
 

 
Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 26  DEL 20/12/2023  
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Provvedimento di nomina Economo 

Comunale                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Premesso che:   
 - l’art. 93 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, commi 1 e 2 “Responsabilità patrimoniale “aggiornato con 
le modifiche apportate dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208, dal D.L. 24 giugno 2016, n. 113, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2016n. 160 e dal D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 che 
per quanto concerne gli Enti locali, stabilisce che: 

1. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le disposizioni 
vigenti in materia di responsabilità degli impiegati civili dello Stato;  

2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia 
incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché' coloro che si ingeriscano negli incarichi 
attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione 
della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;  
 − l’art. 233 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 testualmente recita:  

1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il 
consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della 
propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della 
Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto.  

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva 
competenza: a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; b) la lista per 
tipologie di beni; c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; d) la documentazione 
giustificativa della gestione; e) i verbali di passaggio di gestione; f) le verifiche ed i discarichi 
amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; g) eventuali altri documenti richiesti dalla 
Corte dei conti.  

3. I conti di cui al comma 1 sono redatti sul modello 21 - allegato DPR.194/1996.     
 
Dato atto che il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 2 del 9/3/2016 all’art. 6 comma 3 prevede che “L’Economo è nominato con 
determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario. In caso di assenza o impedimento 
dell'Economo le funzioni sono affidate ad altro dipendente eventualmente designato come 
“sostituto”; la nomina ha effetto fino a revoca dell'incarico, espressa con analogo atto(omissis);”  
  
 Considerato la necessità di nominare formalmente l’economo comunale; 
 
Atteso che l’Istruttore Amministrativo – cat C1 – addetto all’Area Amministrativa e contabile, 
assunto il 08/06/2023 ha maturato l’esperienza e le competenze per la gestione del servizio 
economale; 
 
Visto l’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267);  
  

DETERMINA 
 
1. di nominare la dipendente Elisa SCOMAZZON – Istruttore Amministrativo – Cat. C1 Economo 
Comunale addetto alla gestione delle anticipazioni relative alle piccole spese ed incassi relativi al 
Servizio economato a far data dal 01/01/2024 e sino a revoca con tutti gli obblighi ad essa 
conseguenti; 
  
2. di dare atto che l’Economo sarà tenuto a rendere il conto della gestione di cui all’art. 233 del 
D.Lgs. 267/2000 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le 
procedure previste dalle leggi vigenti in materia;  
  



3. Di trasmettere una copia della presente Determinazione ai Responsabili dei Servizi ed ai Revisori 
dei Conti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato Digitalmente 

BLESSENT LAURA ERNESTINA 

 

 

 
 
 
  
  
  

 
 
 

 


